
Delibera del Direttore Generale n. 1533 del 18/08/2023

OGGETTO: ID 14S021 - Serviz io di  pul iz ie  del l 'Area Vasta di  Padova,  lotto
1  Azienda  Ospedale-Università  Padova:  prosecuzione  serviz io
ai  sensi  del l 'art.  57,  comma  2,  lett.  c)  del  D.Lgs.  163/2006
così  come  previsto  dal l 'art.  216  del  D.Lgs.  50/2016
comprensivo  del  serviz io  complementare  di  facchinaggio  nel le
more del la definiz ione del la procedura di  gara regionale

NOTE  TRASPARENZA:  Con il presente provvedimento si dispone la prosecuzione del
contratto per il servizio di pulizie dell'Area Vasta di Padova, lotto 1 Azienda Ospedale-
Università Padova ai sensi dell'art. 57, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 163/2006 così come
previsto dagli artt.216 del D.Lgs. 50/2016 e n.218 c.2 del D.Lgs.36/2023, in essere con
l'A.T.I.  Markas  Service  SRL/Cooperativa  Solidarietà  Soc.  Coop.  Sociale  fino  al
31/12/2023, nelle more della definizione della procedura di gara regionale da parte di
Azienda Zero, salvo il recesso anticipato in caso di avvio del nuovo contratto regionale.

I l  Direttore  del la  UOC  Provveditorato,  Economato  e  Gestione  della
Logistica  r i fer isce:

Dato  atto  che,  nelle  more  dell ’aggiudicazione  della  procedura  di  gara 
centralizzata regionale  per l ’aff idamento del serviz io di  pul iz ia  per gl i  Enti 
del  Serviz io  Sanitar io  Nazionale  indetta  da Azienda Zero,  con Delibera del 
Direttore  Generale  n.311/2023,  è  stata  disposta  la  prosecuzione  sino  al 
30/06/2023  del  contratto  in  essere  con  l’ATI  Markas  Service  S.R.L. 
(capogruppo)  e  Cooperativa  Solidarietà  Soc.Cooperativa  Sociale 
(mandataria),  per  i l  servizio  di  pulizia  e  sanificazione  nonché  per  i l 
servizio complementare di facchinaggio 
Considerato  che,  con  nota  prot.  n.  41291  del  19/06/2023  agli  att i 
d’uff ic io,  è  stata  r ichiesta  al l ’ATI  Markas  Service  S.R.L.  –  Cooperativa 
Solidarietà  la  disponibi l i tà  al la  prosecuzione  del  contratto  in  argomento 
al le  stesse  condiz ioni  economiche  e  contrattual i  in  essere  o  migl iorat ive 
f ino  al  31/12/2023  fatto  salvo  i l  recesso  antic ipato  in  caso  di  definiz ione 
del la gara regionale e del l ’avvio  del nuovo appalto.
Preso  atto  che  con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.408  del  23/06/2023 
Azienda Zero ha disposto  l ’aggiudicazione  regionale  del  serviz io  di  pul iz ia 
e  sanif icazione  ed  è  in  corso  la  verif ica  del  possesso  in  capo  agli 
aggiudicatari  dei  requisit i  prescr itt i .
Considerato  che  nei  confronti  del la  suddetta  aggiudicazione  sono in  corso 
contenziosi,  in  particolare,  con comunicazione  del  17/07/2023 prot.47665 

 deliberazione n.  1533 del 18/8/2023 pagina 1 di 5



agli  att i,  i l  CRAV di  Azienda  Zero  ha  rappresentato  al le  Aziende  Sanitar ie 
del la  Regione  quanto  segue:  “all ’esito  del l ’udienza  cautelare  del  
12.7.2023,  i l  TAR  del  Veneto  ha  emesso  le  al legate  ordinanze  nn.  337  e  
338  del  13.7.23  con  le  quali  ha  respinto  le  r ichieste  di  sospensione 
del l ’eff icacia  del l ’  aggiudicazione proposte r ispettivamente dagli  operatori  
economici  Markas  S.r. l.  e  Papalini  S.p.a.  nei  r icorsi  dagli  stessi  promossi  
avverso  la  esclusione  dal la  procedura  di  gara,  così  confermando 
l ’eff icacia  del l ’  aggiudicazione  medesima.  Entrambe  le  cause  sono  state  
r inviate  per  la  trattazione  del  merito  del la  vertenza  al l ’udienza  del  
13.12.2023  (…).  Con  r icorso  notif icato  i l  14.7.2023  i l  Consorzio  Stabile  
CMF  ha  impugnato  la  Delibera  di  Azienda  Zero  n.  408/2023  con  cui  sono 
stati  aggiudicat i  definit ivamente  i  13  lott i,  formulando  istanza  di  
sospensione cautelare  dei provvedimenti  contestat i.  Ne consegue che f ino  
al la  nuova  udienza  cautelare,  che  si  terrà  avanti  i l  TAR  del  Veneto  i l  
6.9.2023,  opera  lo  stand-sti l l  di  cui  al l ’art.  32  del  D.  Lgs  50/2016.  Sarà 
cura  del la  scr ivente  aggiornarVi  in  ordine  ad  ogni  eventuale  ulter iore 
r icorso che dovesse intervenire.”

Stante la suddetta comunicazione del 17/07 u.s. di  Azienda Zero, si rende 
necessario  garantire  l ’erogazione  dei  serviz i  in  argomento  f ino  al 
prossimo  31/12/2023,  in  quanto  indispensabil i  ed  essenzial i ,  mediante 
proroga  ai  sensi  del l ’art.  57,  comma  2,  lett.  c)  del  D.Lgs.n.163/2006, 
così  come  previsto  dal l ’art.216  del  D.Lgs.  50/2016,  nel le  more  del la 
definzione  dei  suddetti  contenziosi  nonché  del  r ispetto  termini  di lator i 
previsti  dal lo  stand  sti l l  e  del  conseguente  nulla  osta  al la  stipula 
contrattuale  che  si  presume  avvenga  in  esito  al l ’udienza  prevista  per  i l 
prossimo  13/12/2023  dinnanzi  i l  TAR  del  Veneto,  fatto  comunque  salvo 
recesso antic ipato in caso di  st ipula del nuovo contratto.

Per  i  motivi  di  cui  sopra,  si  propone pertanto  di  disporre  la  prosecuzione, 
ai  sensi  del l ’art.  57,  comma 2,  lett.  c)  del  D.Lgs.  163/2006  sul la  base  di 
quanto  previsto  dagli  artt.216  del  D.Lgs.  50/2016  e  n.218  c.2  del 
D.Lgs.36/2023,  del  contratto  per  i l  serviz io  di  pul iz ia  e  sanif icazione  con 
annesso  i l  serviz io  opzionale  di  facchinaggio  in  essere  con  la  ditta  A.T.I. 
MARKAS Service S.R.L.  (capogruppo) / Cooperativa Solidarietà Soc. Coop. 
Sociale  f ino  al  31/12/2023,  salvo  i l  recesso  antic ipato  in  caso  di  st ipula 
del nuovo contratto regionale,  per l ’ importo presunto complessivo stimato 
dal la  UOS  Logistica  dei  Serviz i,  di  €  3.360.655,73  IVA  22%  esclusa  (€ 
4.100.000,000 Iva 22% inclusa),  così  suddivisi:  €  3.295.081,96 oltre  IVA 
(€ 4.020.000,00 IVA 22% inclusa)  per  i l  serviz io  di  pul iz ia  + € 65.573,77 
oltre  IVA (€  80.000,00  IVA 22% inclusa)  per  i l  serviz io  complementare di 
facchinaggio.

Viene  approntata  la  presente  del iberazione  avendo  presente  quanto 

 deliberazione n.  1533 del 18/8/2023 pagina 2 di 5



disposto  dal la  normativa  vigente  per  l ’acquisto  di  beni  e  serviz i  ed,  in 
particolare  a  quanto  previsto  dal l ’art.  57,  comma  2,  lett.  c)  del  D.Lgs. 
163/2006  e  s.m.i.  ai  sensi  degli  artt.  N.216  del  D.Lgs.  50/2016  e  n.218 
c.2 del D.Lgs.36/2023.

Tutto ciò premesso:

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO  ATTO  del la  suestesa  proposta  e  accertato  che  i l  Direttore  del la 
UOC  Provveditorato,  Economato  e  Gestione  della  Logistica  ha 
attestato l ’avvenuta regolare istruttor ia del la pratica,  anche in ordine al la 
conformità  con  la  vigente  legislazione  statale  e  regionale,  nonché  la 
copertura del la spesa prevista nel budget assegnato per l ’anno in corso;
RITENUTO  di  dover adottare in merito i provvedimenti  necessari;
VISTO  i l  Decreto  Legislat ivo  n.  502/92  e  successive  modif iche  ed 
integrazioni  e  le  leggi  regionali  n.  55  e  n.  56  del  1994  e  successive 
modif iche ed integrazioni;
ACQUISITO  i l  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del 
Direttore Sanitar io per quanto di  r ispettiva competenza;
IN BASE  ai poteri  confer it ig l i  dal  D.P.G.R. n. 29 del 26.02.2021.

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. la  prosecuzione,  ai  sensi  del l ’art.  57,  comma  2,  lett.  c)  del  D.Lgs. 
163/2006  sul la  base  di  quanto  previsto  dagli  artt.216  del  D.Lgs. 
50/2016  n.218  c.2  del  D.Lgs.36/2023,  del  contratto  per  i l  serviz io 
di  pul iz ia  e  sanif icazione  con  annesso  i l  serviz io  opzionale  di 
facchinaggio  in  essere  con  la  ditta  A.T.I.  MARKAS  Service  S.R.L. 
(capogruppo)  /  Cooperativa  Solidarietà  Soc.  Coop.  Sociale  f ino  al 
31/12/2023,  salvo  i l  recesso  antic ipato  in  caso  di  st ipula  del  nuovo 
contratto  regionale,  per  l ’ importo  presunto  complessivo  stimato 
dal la  UOS  Logistica  dei  Serviz i,  di  €  3.360.655,73  IVA 22% esclusa 
(€  4.100.000,000  Iva  22% inclusa),  così  suddivis i:  €  3.295.081,96 
oltre IVA (€ 4.020.000,00 IVA 22% inclusa) per i l  serviz io di  pul iz ia 
+  €  65.573,77  oltre  IVA  (€  80.000,00  IVA  22%  inclusa)  per  i l 
serviz io complementare di  facchinaggio;

2. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  4.100.000,00  Iva  22% 
inclusa  e  oneri  del la  sicurezza  inclusi ,  sarà  imputata  al  conto  di 

 deliberazione n.  1533 del 18/8/2023 pagina 3 di 5



costo n. 4002020102 ad oggetto “Puliz ie” nel l ’anno 2023;

3. di  delegare  i l  Direttore  del la  UOC  Provveditorato,  Economato  e 
Gestione  del la  Logistica  al la  f irma  di  tutt i  gl i  att i  inerenti  e 
conseguenti  l ’esecuzione del la presente del iberazione.

 

I l  Direttore Generale
 F.to Dr. Giuseppe Dal Ben 

 deliberazione n.  1533 del 18/8/2023 pagina 4 di 5



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione e' stata pubblicata in copia all’Albo di questa Azienda

Ospedaliera di Padova per 15 giorni consecutivi dal 

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva il 18/8/2023

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

Copia composta di n°5 fogli  ( incluso il presente ) della delibera n. 1533 del 18/8/2023 

firmata digitalmente dal Direttore Generale e conservata secondo la normativa vigente presso

Infocert S.p.a.

Padova, li

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

 deliberazione n.  1533 del 18/8/2023 pagina 5 di 5


		2023-08-18T16:17:51+0200
	Giuseppe Dal Ben




